2. Warum ist gesagt worden: *Wer eine Frau anschaut, um sie zu begehren, hat schon Ehebruch begangen*, und nicht eher ‚Wer sie begehrt, hat schon Ehebruch begangen‘? Denn die Sünde des Ehebruchs wird nicht in der Überlegung oder Planung, die Ehe zu brechen, begangen, sondern im Willen oder der Begierde, die Ehe zu brechen. Richtiger wäre also gesagt worden ‚Wer begehrt, hat schon Ehebruch begangen‘ als ‚Wer anschaut, um zu begehren‘.

<sup>4437</sup> Mt 5,28.

<sup>4438</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 455–460 (ed. Bd. IV/2, 666a–674b; in dieser Ausgabe S. 1290–1325).

<sup>4439</sup> In der Summa Halensis ist diese Frage nicht mehr behandelt worden.

<sup>4440</sup> Vgl. ebd., II–II Nr. 613–629 (ed. Bd. III, 592a–608b).

<sup>4441</sup> Mt 5,28.

<sup>4442</sup> Mt 5,29.

<sup>4443</sup> Mt 5,32.

3. Item, cum intentio moechandi faciat moechum, convenientius dictum esset 'qui viderit mulierem ad moechandum', quam 'qui viderit ad concupiscendum'.

4. Item, cum videre dicatur pro actu exteriori visus et pro actu interiori intellectus, quomodo accipitur hic videre? Si diceretur quod [891] solum acciperetur pro actu interiori, sicut dicit Beda – contra, Chrysostomus: Qui oculis incontinentibus aspexerit, moechus est completus. Unde Thren. 3, 51: *Oculus meus depraedatus est animam meam*; item, Iob 31, 1: *Pepigi foedus cum oculis meis, ut nec cogitarem de virgine*, ubi dicit Gregorius: «Non licet intueri quod non licet concupisci».

5. Item, quaerit Chrysostomus quare non ponit legem mulieri sicut viro, ut diceret: Quae viderit virum ad concupiscendum eum, iam moechata est.

**Respondeo:** 1. Ad primum dicendum, secundum Augustinum: «In nomine moechantium omnem delectationem carnalem accipe, quando anima, relicta lege superiori turpi voluptate inferiorum prostituta corrumpitur». Vel aliter posset dici, quia, cum fomes, qui est incentivum ad omnem illicitam concupiscentiam, secundum generativam vitiatam originali corruptione transfundatur, radix omnis illicitae concupiscentiae in ipsa secundum hunc modum fundatur, ideo in prohibitione actus inordinati ipsius prohibetur omnis motus illicitus concupiscendi. Unde Hilarius: «Praetermissis operibus Legis prohibetur motus animi ad concupiscendum, sicut superiora prohibent motus animi ad nocendum».

2. Ad secundum dicendum quod est concupiscere ex subito motu sine deliberatione vel intentione perficiendi, et hoc est veniale, et dicitur ab Hieronymo et Rabano propassio, quam definiunt motum subitum sine deliberatione mali vel boni operis. Et est concupiscere cum deliberatione et intentione perficiendi, et hoc mortale, et dicitur passio, secundum Rabanum et Hieronymum, quam definiunt affectionem